DOM PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNP.I: (I6.<I74.712/0()»I-31

SE'' h^ED

PORTARIA N" 002/2023/SEMED. DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO. E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n® 8.666/93,

e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, CPF; 002,635.043-28, Matrícula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO N® 001/2023 - SEMED, originário da licitação modelo

PREGÃO forma ELETRÔNICO, sob o Sistema de Registro de Preço, Edital n". 026/2022 -

SRP, através do Processo Administrativo n® 2022.0621.001/2022-SEMAFIN, que tem

como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de

consumo do tipo higiene, limpeza, descartáveis, copa e cozinha visando atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA, conforme descrições e

especificações no Teimo de Referência - (ANEXO I) e solicitação efetuada pela Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa R.

DA S. FREITAS (GRUPO R. A. DISTRIBUIDORA), inscrita no CNPJ: 27.036.171/0001-27,

com o periodo de vigência de; 02/01/2023 a 31/12/2023.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Gü&ríparfas Lamos Sampaio
SECRETARtO DE EDUCAÇAO

Portaria n" 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Travessa Aprígio Marques, s/n, Ceasa /, CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - Maranhão.

SaO LUiS, SECUNDA * 09 OE jANEIRO DE 2023 ' ANO XVII * NS 3017

ISSN 2763-860X

normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estio à

disposição dos interessados na sede da CPL, no horário de 08 às 12hfS,
segunda-feira a sexta-feira, para consulta gratuita ou adquirido
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, disponibilizada
no site oficial da Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA

(httpsV/www.centronovo.ma.gov.bf/transparêncla), no sistema do
TCE/SINC (www.tce.ma.gov.br/SiNC). no Portal BNC, Bolsa Nacional
de Compras, (https://bncc0mpra5.com "Acesso Identiflcedo") ou
solicitado por e-mail oficiai da Comissão Permanente de Licitação
(coi.centronovoma@gmail.com). informações adicionais no e-maü
oficial da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Centro Novo do
Maranhão/MA. 06 de Janeiro de 2023. ANDRÉ LUfS BARROSO
BEZERRA • Pregoeiro Oficial-

Publicàdo por ANDRá LWS BARROSO BEZERRA
Código idenlifícador alcl22a6dacel7a9e33cffl73670b31d

EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 5RP N»
003/2023-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 111/2022.

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, comunica aos interessados
que se encontra aberto o Pregão Eletrônico SRP n» 003/2023. na forma

Eletrônica, do Tipo MENOR PREÇO POR LOTE, no modo
ABERTO/FECHADO, objetivando o Registro de preços para
"everttual e futura' contratação de empresa especializada para
aquisição de água mineral, natural, potável, sem gás. envasadas em

garrafas ou copos de 200 ml. 500 ml e em galões plásticos retornáveis
de 20 litros, transparente, com lacre de segurança na tampa, aquisição
de garrafões plásticos de 20 litros, próprios para o acondicionamento de
água mineral, segundo especificações técnicas do INMETRO.

fornecimento de gás liqüefeito de petróleo (vasilhas e recargas) de
13kg e Registro com mangueira para Gás GLP de 13kg. de interesse da
Prefeitura de Centro Novo do Maranhão/MA. tendo como órgãos

participantes as Secretarias Municipais de Administração. Comércio.
Indústria. Finanças e Desenvolvimento Urbano, Educação, Saúde.
Assistência Social e Meio Ambiente. A abertura das propostas dar-se-ã
no dia 20 de janeiro de 2023, às OSiSOhs. e início da sessão de disputa

de preços às 09:00hs do mesmo dia. na plataforma da Portal BNC,
Bolsa Nacional de Compras, (https://bnccompras.com 'Acesso
Identificado''), na forma da Lei Federal n' 10.520/2002. do Decreto

Federal n» 10.024/2019. Decreto Estadual n» 36.184/2020, da Lei

Complementar ns 123/2006. e suas alterações, aplicando

subsidiariamente no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993. e suas

alterações, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPI. no horário
de 08 às 12hrs, segunda-feira a sexta-feira, para consulta gratuita ou

adquirido mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4,
disponibilizada no site oficiai da Prefeitura Municipal de Centro Novo do
Maranhão/MA (https://www.centronovo.ma.gov.br/tran5parència). no

sistema do TCE/SINC (www.tce.ma.gov.br/SINC), no Portal BNC, Bolsa
Nacional de Compras. (http$;//bnceompras.com 'Acesso
Identificado') ou solicitado por e-mail oficiai da Comissão Permanente
de Licitação (cpi-CentronovomB@gmaii.com). Informações adicionais no
e-maii oficiai da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Centro Novo

do Maranhão/MA. 06 de janeiro de 2023. ANDRÉ LUÍS BARROSO
BEZERRA - Pregoeiro Oficiai

Publicado por: ANDRé LUIS BARROSO BEZERRA

Código identificador: dcaf426b51b07514adb7122430930e87

EXTRATO 00 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N9
006/2023-CPL. PROC. ADMINISTRATIVO N< 114/2022.

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO 00
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, comunica aos interessados
que se encontra aberto o Pregão Eletrônico SRP n» 006/2023. na forma
Eletrônica, do Tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 00 modo

ABERTO/FECHADO, objetivando o "Registro de preços para
"eventual e futura" contratação de empresa especializada para
aquisição de materiais de construção, hidráulicos, elétricos, pinturas,
ferramentas e EPi s. para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Centro Novo do Maranhão, tendo como órgãos
participantes as Secretarias Municipais de Administração. Comércio.
Indústria. Finanças e Desenvolvimento Urbano. Educação. Saúde e
Assistência Social. A abertura das propostas dar-se-á no dia 23 de
janeiro de 2023. às 14.00hs, e inicio da sessão de disputa de preços às
14:30hs do mesmo dia. na plataforma da Portal BNC, Bolsa Nacional
de Compras, (https://bnccompras.com 'Acesso Identificado"),
na forma da Lei Federai n» 10.520/2002. do Decreto Federal n»

10.024/2019. Decreto Estadual n® 35.184/2020. da Lei Complementar
n» 123/2006. e suas alterações, aplicando subsidiariamente no que
couber, a Lei Federal nO 8.666/1993. e suas alterações, e demais
normas pertinentes ã espécie. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na sede da CPL. no horário de 08 às 12hrs,
segunda-feira a sexta-feira, para consulta gratuita ou adquirido
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4. disponibilizada
no site oficial da Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA

(https://www.centrorovo.m8-gov.br/transparéncia). no sistema do
TCE/SINC (www.tce.ma-gov.br/SINC), no Portal BNC, Bolsa Nacional
de Compras, (https://bnccompras.com 'Acesso Identificado') ou

solicitado por e-mail oficial da Comissão Permanente de Licitação
(cpl.centronovoma@gmail.com). Informações adicionais no e-mail
oficial da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Centro Novo do

Maranhão/MA. 06 de janeiro de 2023. ANDRÉ LUÍS BARROSO
BEZERRA • Pregoeiro Ohciai.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: 48eabada944bcc061403562ccldl53a9

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PORTARIA N9 002/2023/SEMED. DE 05 DE JANEIRO OE 2023

PORTARIA N< 002/2023/SEMED. DE 05 DE JANEIRO OE 2023.
"DfSPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de Suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°.
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 58. inciso 111. 66 e 67 da Lei n° 8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1« • Fica designado o servidor JÚUO CÉSAR APARECIDO SILVA
OE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n° 1597. para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N®

001/2023 • SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma
ELETRÔNICO, sob o Sistema de Registro de Preço, Editai n°. 026/2022 -
SRP. através do Processo Administrativo n® 2022.0621.001/2022-
5EMAFIN. que tem como objeto a contratação de empresa

especializada no fornecimento de materiais de consumo do tipo
higiene, limpeza, descartáveis, copa e cozinha visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA, conforme

descrições e especificações no Termo de Referência - (ANEXO I) e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo

com a sua necessidade, celebrado com a empresa R. DA S. FREITAS

(GRUPO R. A. DISTRIBUIDORA). Inscrita no CNPJ;
27.036,171/0001-27. com o período de vigência de: 02/01/2023 a
31/12/2023

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Gutfiyerres temos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

a
CERTIFICADO DIGíTAL/AENTE
E C0l.t CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 44/205

SaO lUiS, SEGUNDA 09 OE JANEIRO DE 2023 * ANO XVii * NS 3017

ISSN 2763-860X

Publicado por: }OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 4316S4a4dlc64922bf93cb013bbdl86c

PORTARIA N« 003/2023/SEMED DE 05 DE JANEIRO OE 2023

PORTARIA NS 003/2023/SEMED DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERWOOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o att, 79»,
incisos NI e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 58, Inciso NI, 66 e 67 da Lei n« 8,666/93. e

RESOLVE:

Art. IB - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635,043-28, Matricula n» 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes dc CONTRATO Ns
002/2023 • SEMED, na modalidade Pregão Eletrônico, sob o sistema
de registro de preço, Edital n» 033/2022 - CPL/DP através do Processo
Administrativo nB 2022.0912.001/2022 • SEMAPIN, que tem como
objeto a contratação de empresa especializada em pneus para
veícuios automotores, com prestação de serviços e acessórios
de ailnhamento, balanceamento, cambagem, montagem e

vuicanização, visando atender às necessidades da Prefeitura
Municipai de Educação do município de Dom Pedro • MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência -
(ANEXO 1) e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de acordo
com sua necessidade, celebrado com a SEMED e a empresa R. B. N.

BASTOS, inscrita no CNP); 42.255,618/0001-42, com o período de
vigência de: 02/01/2023 a 31/12/2023,
Art. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data,
Oè-se ciência,

Publlque-se e Cumpra-se.

Francisco Gut/iyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador; 5cd6d925Baac84a37b39e6c491da2949

PORTARIA NB 004/2023/SEMEO, DE 05 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA NB 004/2023/SEMED, DE OS DE JANEIRO DE 2023.

"OfSPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79»,
incisos 111 e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 58, inciso 111, 66 e 67 da Lei n» 8,666/93, e

RESOLVE:

Referência • ANEXO 1, e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Educação de acordo com sua necessidade, celebrado
com a empresa A. M. VASCONCELOS (POSTO KAROLINA), Inscrita

no CNP]: 05,705,079/0001-70, com o período de vigência de:
04/01/2023 a 31/12/2023,
Art. 2« • Esta Portana entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,

Francisco Cuthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GA6/PREFEÍT0
Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador, 056a75d63b6efaeSe?c07bl27d7m5ea

PORTARIA NB 005/2023/SEMED, DE 05 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA NB 005/2023/SEMED, DE 05 OE JANEIRO DE 2023.
"DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ dÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79»,
incisos Itl e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 58, inciso 111, 66 e 67 da Lei n» 8,666/93, e
RESOLVE:

Art. IB - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002,635,043-28, Matrícula n» 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO NB 004/2023 • SEMED, originário da licitação
modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO, sob o Sistema de Registro de
Preço. Edital n°. 035/2022 - CPL/DP, através do Processo

Administrativo ns 2022.0726.002/2022 • SEMAFIN, que tem como
objeto a Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças e acessórios originais, em
veículos da frota oficiai de propriedade do Município de Dom
Pedro - MA, conforme descrições e especificações no Termo de
Referência - ANEXO i e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de Dom Pedro - MA de acordo com a sua necessidade,

celebrado com a empresa GEOVANNE DOS S. SOUSA (AUTO PEÇAS
CONFIANÇA), inscrita no CNPj: 22,952,843/0001-20, com o período de
vigência de: 04/01/2023 a 04/01/2024.
Art. 2B • Esta Portaria entre em vigor nesta data,
Dé-se ciência,

Publlque-se e Cumpra-se,

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO OE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: ba9e2ea5e5a614f065e080f4al911e25

Art. IB ■ Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA

DE SOUSA, CPF: 002,635-043-28, Matrícula n» 1597, para fiscalizar,

acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO Nb

003/2023 - SEMED, Pregão Presencial n» Sob o Sistema de Registro de

Preços, Edital n» 006/2022 -CPL/DP, através do Processo
Administrativo nB 2022.1104.001/2022 - SEMAFIN, QUé tem

como objeto a contratação de pessoa jurídica para o
fornecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo diesei
comum e óleo diesei S-IO), para o abastecimento da frota de
veículos da Prefeitura Municipai de Dom Pedro - MA, que
disponha de pelo menos 1 (um) posto de abastecimento, que
funcione diariamente, 24h, na zona urbana dessa
municipalidade, conforme descrições e especificações no Termo de

PORTARIA NB 173/SEMAFIN - 06 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA NB 173/SEMAFiN - 06 DE JANEIRO OE 2023.

■'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO. ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art, 79», Incisos Ml é competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, Inciso Mi, 66 e 67 da
Lei n» 8,666/93, e
RESOLVE:
Art. IB - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

â CERTIFICAM DI5ITALMENTÊ
E COM CARIMBO OE TEMPO

www.famem.org.br 45/205